
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 106 / 2020

OGGETTO:  DESIGNAZIONE  DELLA  DIPENDENTE  CASULLI  SARA  AD  AGENTE 
CONTABILE INTERNA DEL COMUNE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
-  delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022";
- delibera di G.C. n.  3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";
- delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento";

Visto il decreto del sindaco n. 17 del 10.07.2019 concernente conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 11 luglio 2019  per una durata 
pari a 12 mesi;

Visti altresì:
– il T.U.E.L., D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, che ha approvato l'ordinamento finanziario 

contabile  degli  enti  locali  ed  in  particolare  l'art.  233  che  disciplina  le  modalità  di  
redazione dei conti degli agenti contabili interni;

– il vigente Regolamento di Contabilità del comune di Casalgrande ed, in particolare, gli 
artt. 42, 43 nonché gli articoli da 104 a 106 in forza dei quali, tra l'altro, è stabilito che:
- gli  incaricati  interni  della riscossione devono essere designati  con provvedimento 
formale del responsabile del servizio interessato ed assumono la qualifica di agenti 
contabili;
- ogni atto di nomina di agente contabile interno deve essere trasmesso al Settore 
finanziario;

Visti:
– - il D.M. 25 maggio 2016 avente ad oggetto “Determinazione del corrispettivo a carico 

del  richiedente  la  carta  d'identità  elettronica,  ai  sensi  dell'art.  7-vicies  quater  del  
decreto-legge 31 gennaio 2005,  n.  7,  convertito,  con modificazioni,  dalla legge 31 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

marzo 2005, n. 43 il quale dispone che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte 
d'identità elettroniche rilasciate ai  cittadini,  unitamente ai  diritti  fissi  e di  segreteria 
sono  versati  direttamente  alla  cassa  dei  comuni  all'atto  della  presentazione  della 
richiesta di emissione della carta d'identità elettronica;

– il decreto n.7/E del 07/06/2000 l’ufficio entrate – sezione distaccata di Reggio Emilia 
con il quale il comune di Casalgrande è stato autorizzato all’assolvimento dell’imposta 
di bollo in modo virtuale sugli atti e documenti rilasciati dagli uffici demografici e urp;

Considerato che con determinazione n. 47/2017 è stata nominata agente contabile presso 
i servizi demografici la dipendente Angela Fontanili; 

Ritenuto  necessario  nominare  un  secondo  agente  contabile  nell'ambito  dei  servizi 
demografici in modo da garantire lo svolgimento dell'attività di riscossione diretta a seguito 
delle dimissioni della dipendente Silingardi Tiziana a suo tempo nominata con atto prot.n.  
21303 del 19/12/2017;

Visti:
– l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
– che non sussistono conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al  

Responsabile del settore;
– della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 

147-bis del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  D.L.174/2012 convertito nella L. 
213/2012,

DETERMINA

1. di  nominare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  dipendente  a  tempo 
indeterminato  Sara  Casulli  -  cat.  C/1  agente  contabile  interno  per  il  maneggio  di  
denaro relativo alle riscossioni dei Servizi Demografici;

2. di  precisare che per l'espletamento della funzione di  agente contabile,  la suddetta 
dipendente dovrà rispettare le norme e le procedure di legge e del Regolamento di 
Contabilità vigente;   

3. di  trasmettere copia del  presente atto  al  Settore Finanziario,  al  Servizio personale 
Unificato dell'Unione Tresinaro Secchia ed alla dipendente Casulli Sara;

4. di dare atto che:
-  che non sussistono conflitti  di  interesse,  in relazione al  presente atto,  in capo al 
Responsabile del Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 
147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012; 

5. di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

"Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 10/03/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


